10 **2375. III, IV, 75. Lityersam cantionem canis**

Λιτυέρσαν ῥῶδην ἄδεις, id est Lityersam cantionem canis. Lityerses nothus erat Midae regis. Hic, cum ageret in Celaenis, exceptos eos, qui advenissent, compellebat, ut secum meterent, deinde praesectis capitibus reliquum corpus manipulis involvebat. Idem instituit, ut in honorem Midae thericos, id est aestivus aut messorius hymnus caneretur. Unde ductum proverbium, ut, qui non ex animo canerent aut qui coacti canerent, hi Lityersam cantionem canere dicerentur. Menander in Chalcedonio :

Ἄιδοντα Λιτυέρσην ἀπ' ἀρίστου τέως.

20 Meminit hujus fabulae Julius Pollux libro De rerum vocabulis quarto, capite περὶ ἄσμάτων ἔθνικῶν. Sed hoc novat : Lityersam loris caedere solitum, quos metendo vicisset, sed cum aliquando incidisset in messorum se robustiorem, ab eo trucidatum fuisse. Quosdam autem auctores esse Herculis manu periisse ; proinde cantionem eam ad patris desiderium leniendum fuisse repertam. Lityersae meminit et Theocritus.

2376. III, IV, 76. Lydum in planiciem provocas

Λυδὸν εἰς πεδῖον προκαλεῖς, id est Lydum in campum provocas. In eum competit, qui laccessit jamdudum ad id propensum ac promptum. Notati sunt Lydi, quod ad bellum capessendum aequo propensiores essent. Herodotus libro primo docet Lydos equitatu valuisse. Proinde Croesus optat lones equitatu venire oppugnatum Lydos. Finitimum ei, quod alibi recensuimus : Τὸν ἵππον εἰς πεδῖον.

2377. III, IV, 77. Sublata lucerna nihil interest inter mulieres

Λύχνου ἀρθέντος γυνή πᾶσα ἢ αὐτή, id est Lucerna sublata nihil discriminis inter mulieres. Sentit adagium nullam mulierem non esse impudicam, si detur
10 facultas sine teste peccandi. Recenset Apostolius et usurpatur a Plutarcho in Praeceptis connubialibus.

2378. III, IV, 78. Lysicrates alter

Λυσικράτης ἕτερος, id est Alter Lysicrates. Lysicrates quidam in vulgi fabulam abiit, quod capillos jam canos nigro tingeret, quo juvenis etiamdum videretur. Cujusmodi ridetur apud Martialem Ollus comam tingens, cum barbam non posset.

2379. III, IV, 79. Lysistrati divitias habes

Λυσιστράτου πλοῦτον πλουτεῖς, id est Lysistrati divitiis dives es. Proverbialis ironia de magnopere tenuibus. A Lysistrato quodam tractum, extremae
20 paupertatis homine.

2380. III, IV, 80. Expecta bos aliquando herbam

Μένε, βοῦς, ποτε βοτάνην, id est Expecta, bos, olim herbam. Dicendum, ubi quid sero contingit. Laborat enim bos in agricolando, sed aliquando gustatura

herbam enatam. Finitimum illi : Et adhuc tua messis in herba est.

2381. III, IV, 81. Expecta anus

Μένε, γραῦ, ἐμόν σε παῖδα φιλήσοντα, id est Expecta, anus, meum filium te suaviaturum. Nam priusquam adolescat puer, illa decesserit. Confine superiori, cum sera spes ostenditur.

2382. III, IV, 82. Magnus versator in re pusilla

Μέγας κυληκτής ἐν μικρῷ γε πράγματι, id est

Versator ingens in negotio levi.

Nam addita conjunctiuncula constabit versus. Quadrat in eos, qui arte parum
10 honesta sibi divitias parant. Natum ab Eudamidae apophthegmate. Is erat Archidami filius, frater Agidis. cum musicus quidam feliciter videretur cecinisse, quispiam ex iis, qui aderant, rogabat Eudamidam, quid de eo sentiret ; respondit :

Μέγας κηληκτὰς ἐν μικρῷ γε πράγματι, id est Magnus definitor in re parva, quod existimaret operosam esse scientiam, sed nihil adferentem utilitatis. Recensetur a paroemiographis. Refertur et a Plutarcho in Laconicis, nisi quod illic legitur κηληκτής, quod oratorum sit delinire ac movere affectus. Huic non dissimile est, quod Musonius ait apud Aulum Gellium, libro quinto, capite primo, in eos, qui modulatu vocum ac lenociniis verborum excitant inanem applausum auditorum : Scito, inquit, illic non philosophum loqui, sed tibicinem canere.

20 **2383. III, IV, 83. Surdaster cum surdastro litigabat**

Δυσκώφω δύσκωφος ἐκρίνετο, id est Surdaster cum surdastro litigabat ; judex autem erat utroque surdior. Cum res agitur inter undequaque ridiculos ac stultos. Exstat in hanc sententiam epigramma Graecum Nicarchi :

Δυσκώφος δύσκωφω ἐκρίνετο, καὶ πολὺ μᾶλλον

Ἦν ὁ κριτὴς τούτων τῶν δύο κωφότερος.

Ὡν ὁ μὲν ἀντέλεγεν τὸ ἐνοίκιον αὐτὸν ὀφείλειν

Μηνῶν πένθ', ὁ δ' ἔφη νυκτὸς ἀληλεκέναι.

Ἐμβλέψας δ' αὐτοῖς ὁ κριτὴς λέγει· Ἐς τί μάχεσθε ;

Μήτηρ ἔσθ' ὑμῖν ; ἀμφοτέροι τρέφετε.

Id Thomas Morus olim adolescens scite vertit hunc in modum :

Lis agitur, surdusque reus, surdus fuit actor,

Ipsa tamen iudex surdus utroque magis.

Pro aedibus hic petit aes quinto jam mense peracto ;

Ille refert : Tota nocte mihi acta mola est.

10 Aspicit hos iudex et : Quid contenditis, inquit,

An non utrique est mater ? utrique alite.

2384. III, IV, 84. Docui te urinandi artem

Ἐδίδαξά σε κυβιστᾶν καὶ σὺ βυθίσαι με ζητεῖς, id est Docui te urinandi artem et tu me vis demergere. In eos quadrat, qui benefacta malefactis retaliunt et beneficium acceptum in ejus ipsius vertunt perniciem, a quo acceperunt. Sapit fecem.

2385. III, IV, 85. Pro eleganti medico malus poeta

20 Ἀντὶ χαρίεντος ἱατροῦ κακὸς ποιητὴς καλεῖσθαι ἐπιθυμεῖς, id est Pro venusto medico malus poeta diei eupis. In eum dici solitum, qui non contentus artis suae professione, in qua locum mediocrem obtinebat, pergat aliena profiteri, in quibus non perinde sit exercitatus nec parem proinde gloriam reportaturus. Periander quispiam non incelebri fama medicus et ejus artis vel cum primis doctus ad poetices studium deflexit et ineptos quosdam versiculos scribere coepit. Hinc vulgaris jocus increbuit. Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis tribuit hoc dictum Archidamo Agesilai filio.

2386. III, IV, 86. A remo ad tribunal

10 Από κώπης ἐς τὸ βῆμα, id est A remo ad tribunal. Dici solitum, ubi quis repente ab infima conditione provehitur ad honesti muneris administrationem. Id quod haud scio an ulli contigerit felicius quam Julio secundo. Nam fama est hunc juvenem ad stipem scalmum remo subigere solitum, et tamen a remulco non solum ad tribunal, verum etiam ad summum illud rerum humanarum culmen evectus est. Nec contentus hoc fastigio pontificiae ditionis pomeria multum protulit, longius etiam producturus, si per mortis inclementiam vitam illi producere licuisset. Taxat Demadem oratorem Syrianus Hermogenis interpret, qui citra cognitionem artis statim ad agendas causas irruperit : Ἀπὸ τῆς κώπης ἀνίπτοις τὸ τοῦ λόγου χερσὶν ἐπὶ τὸ βῆμα πηδήσας, id est Qui illotis, ut aiunt, manibus a remo ad tribunal irruit.

2387. III, IV, 87. In caelum expuis

Ἐς οὐρανὸν πτύεις, id est In caelum expuis, id est : Facis quod in tuum ipsius recidat caput, aut obloqueris his, qui facile possint laedere. Siquidem, qui in caelum expuit, primum videtur caelites ipsos afficere contumelia, deinde fit saepius, ut sputum in ipsius faciem recidat. Confine illi : Πρὸς κέντρα λακτίζειν, id est Adversus stimulum calcitrare.

2388. III, IV, 88. Unus deus et plures amici

20 Εἷς θεὸς καὶ πολλοὶ φίλοι, id est Unus deus et plures amici. Proverbium admonet quam plurimos esse parandos amicos, quod hi secundum deum plurimum opitulari possint. Quanquam Hesiodo non probatur πολυφιλία neque rursum ἀξενία. Opinor et hoc a vulgo mutuo sumptum, non ex auctoribus.

2389. III, IV, 89. Si caseum haberem, non desiderarem opsonium

Εἰ τυρὸν εἶχον, οὐκ ἂν ἐδεόμην ὄψου, id est Si caseum haberem, non egerem

opsonio. Dicendum, ubi quis minimis vilissimisque contentus est. Refertur apud Plutarchum in Laconicis : cum Lacon quispiam cauponi dedisset parandum obsonium atque is peteret caseum et oleum, quibus illud condiret, Non opus, inquit Lacon, fuisset mihi obsonio, si caseum habuissem. Si quis pro caseo malit hoc loco butyrum, cum eo non pugnabo ; videtur enim butyrum magis congruere oleo, etiamsi apud Italos etiam siccissimus caseus condimentum est.

2390. III, IV, 90. In antrum haud legitimum stimulum impingis

Εἰς τρυμαλιὴν οὐχ ὀσίην τὸ κέντρον ὠθεῖς, id est In foramen haud licitum stimulum trudis. Dicterium Sotadis in Philadelphum, qui sororem Arsinoen exemplo Jovis uxorem duxerat, quo quidem dicto offensus rex capitis supplicium sumpsit de eo, qui dixerat. Meminit Plutarchus in libello De liberis educandis.

2391. III, IV, 91. Quanquam non dixeris, tamen apparet e pelle

Εἰ μὴ λέγεις, ἀπὸ τοῦ δέρματος φαίνη, id est Etiam si non dicas, pelle prae te fers. Res ipsa redarguit mendacem et oris habitus. Unde illud Ciceronis : Nisi fingeres, non sic diceres. Videtur ex apologo natum.

2392. III, IV, 92. Decipula murem cepit

Ἐΐληφεν ἡ παγὶς τὸν μῦν, id est Laqueus murem cepit. De recte meritoque deprehensis et malo dignis. Quasi dicas : Lupus in foveam incidit, aut aper in casses.

2393. III, IV, 93. Iisdem e literis comoedia ac tragoedia componitur

Ἐκ τῶν αὐτῶν τραγωδία γίνεται καὶ κωμωδία γραμμάτων, id est Ex iisdem literis comoedia tragoediaque componitur. Convenit in eos, qui eadem de re norunt diversa fingere, aut qui eadem opera diversa possunt.

2394. III, IV, 94. A fronte praecipitium, a tergo lupi

Ἐμπροσθεν κρημνός, ὀπισθεν λύκοι, id est A fronte praecipitium, a tergo lupi. Cum aliquis hinc atque hinc duobus maximis premitur malis, ut, in utruncunque inciderit, pereundum sit.

2395. III, IV, 95. Oscitante uno deinde oscitat et alter

Ἐνός χανόντος μετέσχηκεν ἕτερος, id est Cum oscitat unus, statim oscitat et alter. Dicendum, quoties exemplo peccati statim provocatur aliquis ad simile facinus. Fit autem hoc occulta quadam naturae vi, ut, qui viderit oscitantem, cogatur et ipse oscitare. Cujus rei causam etiam reddere conantur philosophi. Simili modo transeunt et quidam animorum affectus. Socrates apud Platonem in Charmide : Καὶ ὁ Κριτίας ἀκούσας ταῦτα καὶ ἰδὼν με ἀποροῦντα, ὥσπερ οἱ τοὺς χασμωμένους καταντικρὺ ὀρῶντες ταῦτόν τοῦτο ξυμπάσχουσιν, κἀκεῖνος ἔδοξέ μοι ὑπ' ἐμοῦ ἀποροῦντος ἀναγκασθῆναι καὶ αὐτὸς ἀλῶναι ὑπὸ ἀπορίας, id est Haec ubi audivit Critias meque vidisset haesitantem, quemadmodum ii, qui ex adverso vident oscitantes, eodem affectu corripiuntur, itidem et ille mihi visus est mea dubitatione cogi, ut et ipse a dubitatione corriperetur. Oscitantiam autem Latini vocant torporem et indiligentiam. Qui cum ignavis vivit, facile fit illorum similis ; omnes enim proclives sumus a labore ad libidinem, ut ait Comicus. Torpedo piscis sua contactu protinus torpidum reddit. Plato in Menone : Δοκεῖς μοι ὁμοιώτατος εἶναι ταύτῃ τῇ πλατεΐᾳ νάρκῃ τῇ θαλαττία. Καὶ γὰρ αὕτη τὸν ἀεὶ πλησιάζοντα καὶ ἀπτόμενον ναρκᾶν ποιεῖ, καὶ σὺ δοκεῖς μοι νῦν ἐμὲ τοιοῦτόν τι πεποιηκέναι ναρκᾶν, id est Videris mihi simillimus esse isti latae torpedini marinae. Nam haec quoque semper eum, qui accedit ac tangit, torpidum reddit. Et tu videris mihi quoque tale quiddam fecisse, ut torpeam.

2396. III, IV, 96. Inter caecos regnat strabus

Ἐν τοῖς τόποις τῶν τυφλῶν λάμων βασιλεύει, id est In regione caecorum rex est luscus. Inter indoctos, qui semidoctus est, doctissimus habetur. Inter mendicos, qui paululum habet nummorum, Croesus est. Sapit vulgi fecem.

2397. III, IV, 97. In area latitas

Ἐν ἄλῳ δρασκάζεις, id est in area occultaris. De eo, qui in eo versatur negotio, ut non possit non esse conspicuus. Aut qui sic latitat, ut a nemine tamen non conspiciatur. Nam in area nullae latebrae.

2398. III, IV, 98. Cum licet fugere, ne quaere litem

10 Ἐξὸν φύγειν μὴ ζήτηι δίκην, id est Cum fugiendi potestas est, ne quaere litem. Ab Alcibiadis apophthegmate natum. Is eum e Sicilia citaretur ab Atheniensibus, ut criminibus responderet, abdidit sese negans litigandum esse, si quo modo liceret effugeret. Subjicientibus aliis : Non igitur confidis patriae de te iudicaturae ? Imo, inquit, ne matri quidem crediderim. Metuerem enim, ne fors imprudens albi calculi loco nigrum immitteret. Alcibiadis sententiae subscribet, quisquis litium expertus est. Graecis unico verbo dicuntur φυγοδικεῖν qui litem detrectant.

2399. III, IV, 99. In tergore bovis desedit

20 Ἐπὶ βύρσης ἐκαθίζετο, id est In tergore bovis desedit, id est Supplex implorat auxilia. Natum adagium a consuetudine vernacula Scythis, quemadmodum testatur Lucianus in Toxaride. Nam apud hos, si quis forte laesus esset neque suppeteret ulciscendi facultas, immolato bove carnes minutim sectas coquebat, ipse in tergore humi strato sedebat manibus in tergum reductis. Idque maximum supplicandi genus apud illos habebatur. Accedebat quiscunque vellet opitulari, et carnum portione

gustata dextroque pede tergori imposito pollicebatur pro viribus auxilio futurum.
Atque hoc foedus apud Scythas sanctissimum habebatur.

2400. III, IV, 100. Hospes indigenam

Ἐπηλυς τὸν ἔνοικον, id est Advena inquilinum, subaudiendum ἐξέβαλεν, id est eiecit. Usus fuerit, cum alienae professionis quispiam alium in propria vincit arte. Quod genus, si theologus in arte grammatica superet grammatices professorem. Aut si arrogatus aut adoptivus filium eiceret e familia aut miles ascititius eiceret colonos.

2401. III, v, 1. Risus Sardonius

Σαρδώνιος γέλως, id est Sardonius risus. De risu ficto aut amarulento aut
10 insano denique. Et sensus et origo proverbii adeo varie tractatur ab auctoribus, ut
verear, ne risus hic Sardonius non citra risum legatur ; tamen accingemur referre
quaedam. Zenodotus in collectaneis suis Aeschylum citat, qui hujusmodi ferme
tradiderit in opere De paroemiis : Gentem esse quandam Carthaginensium coloniam,
quae Sardonem regionem inhabitet. Ei morem esse senes septuagesimum
praetergressos annum Saturno sacrificare ridentes interim ac mutuo sese
complexantes. Nam turpe ducebant in funere aut ejulatum aedere aut lachrymas
profundere. Hinc adsimulatum risum Sardonium vocari coeptum. Timaeus apud
eundem Zenodotum ait Sardoniis consuetudinem fuisse, ut filii parentes jam
grandaevos juxta fossam aut praecipitium, in quo sepeliendi forent, collocarent atque
20 inde fustibus caedentes in eam darent praecipites. At illi interim pereuntes ridebant
existimantes eam mortem felicem atque egregiam, quod liberorum impietate
interirent. Sunt qui dicant in Sardorum insula herbam nasci quandam, cui Sardoe
cognomen sit, apiastro similem. Eam sapore quidem esse dulcem, verum gustatam
ora hominum in rictus dolore contrahere, ut veluti ridentes emoriantur. Hoc sensisse
videtur Solinus, cumque hoc Servius grammaticus enarrans hunc ex Vergiliana
Thyrside locum :

Imo ego Sardois videar tibi amarior herbis.

Atque his ferme confinia tradit Lycophronis interpres de risu Sardonio, Servius secutus. Latinus Drepanus in Panegyrico Serenos ergo, inquit, vultus induebamus et ad illorum vicem, qui degustato Sardorum graminum succo feruntur in morte ridere, imitabamur laeta moerentes. Neque rursum desunt, qui Sardonium risum cognominatum autumant ἀπὸ τοῦ σεσηρῆναι τοὺς ὀδόντας, quod dentes aperiat atque renudet, cujusmodi risus esse solet eorum, qui non ex animo rident. Hinc et jocus ille parasiti Plautini conquerentis, quod suis dictis nullo pacto juvenes arrisissent ac non saltem canes fuissent imitati, ut dentes ostenderent. Et Apuleius :

10 Restrictis forte si labellis riseris.

Id genus risum descripsit Homerus Iliados O de Junone loquens :

Ἥ δὲ γέλασσε

Χείλεσιν, οὐδὲ μέτωπον ἐπ' ὀφρύσι κυανέησιν

Ἰάνθη, id est

Illa quidem labiis ridebat, nubila porro

Frons minime renitebat.

Ad id facit, quod scribit Aristophanes in Pace :

Ἦγρωμένους ἐπ' ἀλλήλοισι καὶ σεσηρότας,

Invicem in se exasperatis osque diducentibus.

20 A canibus ducta metaphora, quibus hoc irae indicium est, nudare dentes. Quem morem aiunt equis etiam inesse, si quando parent mordere, unde vulgo nunc risum hujusmodi risum equinum vocant.

Rursum alii perhibent apud Sardinios fuisse receptum, ut ex captivis pulcherrimos quosque ac natu maximos, qui septuagesimum excessissent annum, Saturno mactarent ridentes in morte, propterea quod id forte ac virile videretur. Citatur auctor Cletarchus Carthagine solennem fuisse morem, ut in magnis votis puerum Saturni manibus imponerent. Hujus statua fingebatur aerea, manibus

porrectis. Sub eo fornax erat, ea succendebatur, puer itaque ignis vapore contractus ac tortus ridentis speciem exhibebat.

Denique et Simonidem allegat Zenodotus novae fabulae auctorem. Ait enim Talum quempiam aereum virum, priusquam in Cretam perveniret, in Sardiniam accessisse, ubi non paucos mortales neci dedit. Qui cum morientes ringerentur risus imaginem quandam exhibentes, proverbio locum fecerunt. Addunt nonnulli, cum e Sardiniis in Cretam transmittere vetaretur, illum in ignem desiliisse, quandoquidem aerei corporis erat, deinde Sardinios pectori suo admotos necare solitum. Emoriebantur autem velut in amplexu ac ridentibus adsimiles, nimirum rictu
10 incendii vi diducto. De hoc Talo ridicula narratur fabula. Aiunt enim hunc a Vulcano ex aere fuisse fabrefactum Monoique dono missum ad Cretensis insulae tutelam. Erat autem illi unica duntaxat vena, eaque a summa cervice ad imos usque talos porrecta. Ter in singulos dies insulam obibat excubias agens. Itaque et Argo navem e Colchide cum Jasone redeuntem vetuit in portum Cretensem appellere. Sed a Medea deceptus periit, ut nonnulli dicunt dato veneno, quod insaniam immitteret ; ut aliis placet, cum illa pollicita se illum immortalem redditurum clavum, qui summae venae erat affixus, eduxit atque ita sanguine totoque corporis humore defluente periit. Rursum alii tradunt interisse percussum arcu a Poeante circa talum.

Dioscorides lib.VI inter venena prodidit herbae speciem esse quandam, quam
20 quidam ranunculum appellant Latine, Graeci batrachion ; eam a regione, in qua copiosius provenit, Sardoam sive Sardonium dicunt, quae pota sive comesa mentem adimat labiisque contractis risus speciem praebeat. Atque inde in hominum vitam sinistri ominis venisse de risu Sardonio proverbium. Meminit hujus herbae et Plinius lib. XXV circa finem. Strabo Geographiae lib. XI scribit in Cambysena, quae flumen Alazonium accolit, aranearum genus quoddam nasci, quod alios ridendo cogat emori, alios flendo desiderio suorum. Quidam addunt de tarcotella, cujus morsum interitus cum risu sequatur. Quin et Aristoteles De partibus animalium lib. III. ait ictu etiam trajecta praecordia in praeliis risum attulisse literis proditum esse, idque

accidere calore, quem moveat vulnus. Mortuus est et Zeuxis pictor ridendo, dum sine fine ridet anum a se pictam, et Crysippus conspiciens asinum vescentem ficis. M.Tullius Epistolarum familiarium lib. VII ad Fabium Gallum Videris, inquit, mihi vereri, ne, si istum habuerimus, rideamus γέλωτα Σαρδώνιον significans futurum, ut, si Caesar rerum potiretur, multis arridere atque applaudere cogentur, quae magnopere displicerent. Lucianus in Asino : Σαρδώνιον γελῶντες ἔλεγον, id est Sardonice ridentes aiebant. Risum innuit contumeliosum et subsannantem. Idem alibi : Ὁ Δάμις δὲ τὸ Σαρδώνιον ἐπιγελῶν ἔτι μᾶλλον παρῶξυνε, id est Damis autem Sardonio arridens risu magis etiam iritavit. In eodem sensu videtur 10 usurpatum et a Platone libro De rep. primo, cum scribit Thrasymachum, quem amarulentum et arrogantem ubique facit, Sardonique risisse : Καὶ ὃς ἀκούσας ἀνεκάγχασέ τε μάλα Σαρδώνιον καὶ εἶπεν, id est His ille auditis aedito cachinno valde Sardonice risit ac dixit.

Homerus item aliquot locis hujus risus mentionem facit in *Odysseae* Γ narans, quemadmodum e procis quispiam, puta Ctesippus, Ulysem in aedibus suis habitu specieque mendici sedentem arrepto e sportula bovis pede petisset atque ille capite commodum feflexo declinasset ictum : Μείδησε δὲ θυμῷ / Σαρδάνιον μάλα τοῖον. Quo loco Eustathius interpres admonet eum ridere risum Sardonium, qui diductis modo labris rideat, caeterum intus aut ira aut molestia discruciat. Veteres enim 20 risum Sardonium vocasse, quoties aliquis respectif non solum ridet, sed etiam irridet, dictum autem παρὰ τὸ σεσηρέναι τὰ χεῖλη, id est a diducendo labia. Quomodo fere rident, qui apud sese perniciem alicui destinant, quemadmodum Ulysses mox sulcatures e medio procos idque jam tum in animo statuens risit risum quendam subamarulentum. Consimilem risum risit apud Hesiodum Jupiter iratus Peometheo propter ignem furto sublatum. Carmen adscripsi, quod quidem est in primo libro operis, cujus titulus Ἔργα καὶ ἡμέραι :